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med Søetatens Underclasserz der er skeet en

ganske væsentlig Forandring, som er kommet

en meget stor Deel af dem tilgode; der ere

mange af dem, som derved have faaet deres

- Stilling meget forbedret i Forhold til deres

hidtilværende Indtægter , ,og navnlig gjælder
dette Artillerie- og Matroseorpset, ikke alene

derved, at enhver enkelt Classe har faaet et

Tillæg til «stn«Lønning imod hvad de før
havde ,

men ogsaa derved, at der er skeet en

saa væsentlig Forandring af enhver Clasfes
Styrke, saaledes at de høiere Classer nu ere;
forholdsviis stærkere end for, og følgelig skeer’
der paa engang Forbedring i Lønningen og et

betydeligt Avancement. For Haandværkerne
ved Soetaten gjælder det ikke isamme Grad, men

ogsaa de have faaet et Tillæg og faaet Emolux
menter godtgjort i Penge, som de før havde
in naturo, hvilket for mange af dem maa an-
sees at være et Fremskridt. For denne Classe
derimod, som jeg her har søgt at tale for, er

der kun skeet en meget ringe Forandring, de

have faaet et Tillæg af 10 Rbd. om Aa-

ret; men saa have de mistet 11 Fridage, som
de før havde. Hvis man altsaa vil regne deres

Fridag til 3 Mk» som det ærede Thing vel
veed er under den Betaling, som en Arbeids-
mand allerede i mange Aar har. faaet, her i·
Kjøbenhavn, saa har deres hele«Tillæg værets
«41J2 Rbd. Dette maa vistnok komme i Be-·

tragtning i Forbindelse med at de, som jeg før
sagde, staae urokkeligt, uagtet det ikke er

Soetatens bedste Mænd ——det erkjender jeg ———

men da der dog iblandt dem findes Mænd,
som sandelig ere, man kunde næsten sige vel

gode til at være i denne Classe, men som ere

komne der af Aarsager, som endogsaa ved nær-

mere Undersogelse vilde findes at kunne tale

meget for, at de kom noget i Betragtning,
navnlig paa den Maade, som jeg har nævnt.

Jeg vilde ikke gjerne frembringe nogen liden-

skabelig Diseussion her i Salen, og jeg fryg-
ter virkelig, at det vilde blive Tilfældet, hvis
jeg vilde nævne Exempler-, som kunde oplyse
hvads jeg her har udtalt. Jeg ønskede kun at

stemme Forsamlingen vel mod denne Classe,
jeg her taler for, og vilde altsaa meget nødig
komme ind paa denne Materie; men jeg kan

forsikkre det, og jeg kan ikke troe andet, end

’kat Forsamlingens Medlemmer maae have hørt
Et og Andet, der maae bestyrke Demiden Me-

ning, at med den bedste Villie hos Søetatens

Offieerer kan der skee Feiltagelse, der kan være

personlige Hensyn, som gjøre sig gjældende, der
ofte falde haardt tilbage paa den enkelte Mand

si en saa ringe Stilling som den her omhand-
lede; jeg gjentager-, jeg vilde megetnodig komme

sind paa Eremplerz thi de ere ikke gode at

srøre ved her, men jeg vilde blot tale ganske -i»
iAlmindelighed og bede den ærede Minister ikke
’at tage det op sont nogen Udsordring eller
Dadel over hvad der skeer i Søetaten- men
betragte det fra« et ganske almindeligt Stand-

punkt og kun gaae ud fra den Forudsætning,
at Søetatens Offieerer med al deres Dannelse
og med al deres Hnmanitet kun ere Menne-
sker, og at en Feil fra den Side ofte kan for-
spilde en brav Mands hele Fremtid.

Marineministerem Forsaavidt angaaer
hvad den sidste ærede Taler har yttret, da

paaskjønnet jeg hans Udtalelse om den gode
Villie-, han antager at være tilstede hos Sø-
etatens Offieerer med Hensyn til Mandskabets
Behandling, en Villie, der efter min fulde
Overbeviisning er tilstede; jeg er ogsaa enig
med ham, forsaavidt han yttrede, at de kun
ere Menneskerz men jeg niaa opfordre den

ærede Taler til, shvis der er begaaet nogen
Uretfærdighed, da at fremføre det for Ministe-
riet, som da vil tage sig as« Sagen.

Tscherning: Jeg har deeltaget i at stille
dette Ændringsforslag«, men tildeels fra et

ganske andet Udgangspunkt. Jeg er nemligl
overbeviist om, at vil man beholde denne Hale
as en stor Militaireolonie, som Marineministe-
sten opretholder her iHovedstaden, uagtet man

sgjennem-den nye Værnepligts-lov har et Mid-

sdel til at skaffe sig ganske andre militaireJud-
retninger, der svare paa en ganske anden

Maade til det egentlige Formaal, og som vil
udvikle vort hele Søvcern og den Styrke, soni
dertil er nødvendig,q paa en anden Maade —

da bør,den stilles bedre, end den er stillet for
Øieblikket. Naar jeg altsaa gaaer ind paa
dette Forslag, saa er det for at læsse en ny
Byrde paa Marinemiuisteriet i denne Retning,
for at formaae det til saa snart" som muligt
at opgive denne besynderlige Militaircolonie,


